mendapat perhatian umum karena konsep kemaslahatan yang dinilai sudah tidak

relevan dengan kondisi sosial-budaya masyarakat. Adapun ulama yang menjadi

pelopor konsep ijbar ialah pendapat Imam Malik r.a. (w. 711 M/90 H) yang

kemudian diikuti oleh Imam Syafi’i r.a. (w. 767 M/150 H). Mereka mengatakan

bahwa hak perwalian akan tetap ada untuk perempuan sehingga perempuan tidak

berhak menikah sendiri bahkan menikahkan orang lain. Berbanding terbalik

dengan hal tersebut, Imam Abu Hanifah (w. 699 M/80 H) mengatakan bahwa

seorang perempuan merdeka dan balig berhak menikahkan dirinya sendiri serta

dapat menikahkan orang lain.29

Perbedaan pendapat ini didasarkan pada sumber dalil, yaitu Al-Quran dan

Hadis yang sama sekali tidak ada satu pun ayat yang secara eksplisit/dzohir yang

menjelaskan hal tersebut.